
令和7年度令和7年度

みどり市  健康管理課  ☎0277-72-2211お問合せ先

がん検診等のお知らせがん検診等のお知らせ みどモス

検診（健診）の受け方

❷ 検診(健診)を受ける場所・日時を選ぶ

❸ 検診(健診)を受ける（詳細は各検診ページへ）

❹ 結果を確認する

検診（健診）のシールがあれば、
今年度対象です。

※記載している年齢は、令和８年4月1日時点の年齢。

B.個別検診（登録保険医療機関）A.集団検診（保健センターや公民館）

大腸がん検診
胃がん検診（バリウム）
肺がん・結核検診
肝炎ウイルス検診
前立腺がん検診
胃がんリスク検診
若 年 者 健 診
子宮頸がん検診
乳 が ん 検 診

2ページ

5ページ

6ページ

3ページ

7ページ

大腸がん検診

前立腺がん検診
肝炎ウイルス検診
胃がんリスク検診
みどり健診
若年者健診
歯周病検診

500 円
1,000円
4,000円
無料
500円
500 円
1,100円
1,000円
+500円
500円
500円
500円
無料
無料
無料

集団（バリウム）
個別（内視鏡)

喀痰検査実施の場合
集団
個別

個別で視触診実施の場合

A.集団 約１か月後に結果郵送 B.個別 受診場所で確認

●70歳以上の人：すべての検診（健診）
●21歳の女性：子宮頸がん検診
●41歳の女性：乳がん検診
●40,45,50,55,60歳で今までに
　肝炎ウイルス検診を受けたことがない人：肝炎ウイルス検診
●市民税非課税世帯、生活保護世帯の人（申請書の提出必須）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　：すべての検診(健診）

★以下の人は無料で受診できます。

■受診シール
■自己負担金 ※釣り銭のないよう、ご協力をお願いいたします。
■（個別検診の場合）本人確認できる書類（マイナ保険証等）
■（５ページのみどり健診受診の場合）
　  受診券、国保の資格が分かるもの（資格確認書等）

持
ち
物

肺がん・結核検診

子宮頸がん検診

乳がん検診

胃がん検診

検診（健診）名 金　額

★実施場所・日程一覧は封筒裏側へ。 ★医療機関へ直接予約してください。
★受診期間は6月～12月
　　　（子宮頸・乳がん検診は6月～1月）

詳細ページ

予約制

予約制

予約制

予約制

大 腸 が ん 検診
前立腺がん検診
胃がんリスク検診
胃がん検診（内視鏡検査）
子宮頸がん検診
乳 が ん 検 診
歯 周 病 検 診

2ページ
11ページ6ページ

4ページ

8ページ

7ページ

詳細ページ 医療機関一覧

ネット予約は
こちらから
ネット予約は
こちらから
ネット予約は
こちらから

電話予約もできます。

胃がん胃がん 子宮頸がん
乳がん
子宮頸がん
乳がん

令和  7年度　　　　　　　　大腸がん検診

検 診   太 郎
けん しん た ろう

　男　　　昭和○年○月○日　（○歳）
みどり市笠懸町□□□□○○番地○
00000000000

笠懸町第○区

バーコード

❶ 対象となる検診(健診)を確認する

自己負担金
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受診前にご確認ください

市の検診（健診）で検査するとこれだけおトク！に受診できます

集団検診を選ぶ
メリット

土日の検診土日の検診
受診日に

土曜日、日曜日
があります

託児可能託児可能
子宮頸がん、
乳がん検診で
可能です

総合けんしん総合けんしん
１日ですべての
検診を受診できる
日があります

●みどり市国民健康保険、または後期高齢者医療制度加入者へのご案内
人間ドックの受診を希望する人には、検診費の一部を助成します。事前に申請が必要となります。
お申し込み方法等、詳しくは広報みどり4月号をご覧ください。
ご不明な点は、市民課国保年金係（℡0277-76-0972）までお問合せください。

●被用者保険等加入者へのご案内
協会けんぽ、共済組合、健保組合などの被用者保険の40～64歳の被扶養者も、特定健診を集団健診の会場で受け
られる場合があります。受診券、健診案内、健診費用等については、事前に保険証の発行元にご確認ください。

●胃・大腸・肺・子宮頸・乳がん検診（以下「検診」という。）を受けることで、がんを早期に発見でき、
死亡リスクが減少します。
●胃・大腸・肺がん検診は1年に1度、子宮頸・乳がん検診は2年に1度、定期的に受けてください。
　ただし、自覚症状がある場合は、検診を待たずに医療機関を受診してください。
●検診で要精密検査（要精検）となった場合は、必ず医療機関で詳しい検査を受けてください。
　精密検査の内容は、9ページをご覧ください。
●検診では、がんではないのに「要精検」と判断される場合や、がんであるのに見つけられない場合もあります。

●『がん検診等のお知らせ』は各検診の対象者で、市に住民登録がある人にお送りしています。加入している医療保険は問いません。
●みどり市外に転出した場合は、市のがん検診は受けられません。新住所地の市町村にお問合せください。

●検診結果（精密検査結果を含む）は、検査機関、精密検査機関で把握（照会）します。個別検診で精密検査をほかの医療機関に
紹介された場合には、その結果が紹介元の検査機関に報告されます。また、検診にかかわる個人情報の取扱いについては、個人
情報保護法、その他の関係法令に基づき適正に取り扱います。
●定期受診または治療中、経過観察中のものについては、かかりつけ医と相談のうえ検診を受診ください。

検診（健診）名 受け方 検査費用 自己負担額 節約額
1,859
3,493
1,904
5,720
19,314
1,980
2,970
7,150
8,074
5,170
6,037
662
5,720
7,440
1,870
3,576
3,301
2,750
3,839
1,980
2,706
3,300
7,755
9,207
7,150
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大腸がん検診

乳がん検診

前立腺がん検診

胃がんリスク検診

肝炎ウイルス検診
歯周病検診

若年者健診

約4,700円
約15,000円
約2,000円
約2,500円

最大
約6,300円

約2,000円
約3,000円
最大

約9,000円
約7,000円

バリウム検査
内視鏡検査

喀痰検査

視触診

40～64歳
40歳以上

A.集団

　　　　特定同時
A.集団
B.個別

A.集団
B.個別
A.集団
B.個別
B.個別
A.集団
B.個別
A.集団

　　　　特定同時
A.集団

　　　　特定同時
A.集団
B.個別
A.集団
B.個別
A.集団

円
円
円
円
円
円
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胃がん検診

最大
約3,000円

最大
約7,000円

最大
約3,000円

最大
約3,400円

肺がん・結核検診

子宮頸がん検診

みどり健診

40歳代

50歳以上
1,000円
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B.個別

A.集団

B.個別

B.個別



東保健センター

２

集団検診日程表

大腸がん検診大腸がん検診

■ ■容器お渡し日

【検診の流れ】

●容器の受け取り
●胃バリウム検診受診後、３週間以内の採便はしないでください。

や提出は、代理の人でも構いません。
●提出の際に問診等の記入が不十分な場合は、お預かりできないことがありますのでご注意ください。
●日程の都合が悪く容器の受け取りが出来ない人は、お問合せください。
●痔や生理等で出血しているときは、検査ができません。
●正確な検査を行うために、便をとった検査容器は、冷暗所で保管してください。
●容器お渡し後の返金はできません。

資料提供：NPO法人ブレイブサークル運営委員会

受診シールと自己負担金をご持参ください。 《容器提出について》

◎大腸がんは近年急増しています。働き盛りの40歳くらいから増加します。
◎がんによる死亡数のうち、大腸がんは男性2位、女性1位です。

期　　日 受付時間 会　　  場

対 象 者
検 診 内 容
実 施 場 所
実 施 日

40歳以上の人
問診、便潜血検査

※下の日程表をご覧ください。 登録保険医療機関（11ページをご覧ください）
6月2日(月)～12月27日(土)

A . 集団検診 B . 個別検診

5月07

9

日（水）

7月14日（月）

5月 日（金）

5月12日（月）

11月04日（火）

11月  5日（水）

11月06日（木）

9:30～11:30
13:00～15:00
9:30～11:30
13:00～15:00
9:30～11:30
13:00～15:00

13:00～15:00
9:30～11:30

13:00～15:00
9:30～11:30

9:30～11:30

9:30～11:30
13:00～15:00

大間々保健センター

笠懸保健センター

笠懸保健センター
東保健センター
笠懸保健センター
大間々保健センター

大間々保健センター

笠懸保健センター

【注意事項】

各種検(健)診の

ご確認いただき、ご都合の良い会場・時間で
容器・受診票をお持ちください。

オレンジ色の封筒の裏の日程表を
できます。全日程で提出

A.集団検診 A.集団検診 A.集団検診

B.個別検診

便をとる容器と
受診票を受け取る

2日分の便をとる
受診票に採便日等を
記入する

検診結果を
確認して終了

容器と受診票
を提出する1 2 3 4

提出日を含めて
3日以内の便をとってください。

※提出するまで冷暗所に保管して
　ください。

前々日 前 日 提出日 B.個別検診 B.個別検診

下表の「容器お渡し日」に
便をとる容器と受診票を
受け取る。

便を取る容器を受診する
医療機関で受け取る。
※医療機関は11ページをご覧
　ください。

※医療機関で受け取った
　容器は提出できません。

下記《容器提出につい
て》をご覧ください。

受診する医療機関に
提出する。
※集団検診で受け取った
　容器は提出できません。

結果は、約1か月後
に郵送で届く。

受診した医療機関
で結果を聞く。

日
程
表
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胃がん検診胃がん検診

胃部エックス線検査
（バリウム検査）

次の場合、受診できません

下記の項目に該当する人は主治医の
許可があれば受診できます。

〈該当する人は医療機関での検診をおすすめします。〉

①妊娠中または妊娠の可能性がある。
②身体が不自由で、寝台の上で寝返りなど指示
どおり動けない。
③体重が130kg以上ある。
④血圧が180mmHg/110mmHg以上である。
⑤今までにバリウム検査後にアレルギー症状が
出たことがある。
⑥今までにバリウムを飲んで便秘や体調不良と
なり、医療機関を受診したことがある。
⑦慢性呼吸器疾患等で医師から酸素吸入を指示
されている。
⑧心臓病、腎臓病、人工透析で水分制限を受けて
いる。
⑨3か月以内に大腸ポリープの内視鏡治療をした。
⑩今までにバリウムを飲む時、気管支にバリウム
が入ったことがある。
⑪大腸憩室炎、潰瘍性大腸炎、クローン病の診断
を受けたことがある。また、手術による治療が
済んでいない腸ヘルニアの既往、腹痛や血便の
症状がある。
⑫３日以上排便がない。（検査当日を含む）
⑬当日インスリン注射をした。
　または血糖降下剤を服用した。
⑭朝起きてから食べたり飲んだりしてきた。

●過去1年以内に心臓疾患や脳血管疾患で手術を
受けたことがある。（コイル留置、ステント挿入を含む）

●胃や腸の開腹手術または手術歴のある腸閉塞を
してから初めてのバリウム検査である。
●現在、胃や小腸および大腸の病気で経過観察中
または治療中である。
●6か月以内に肝臓、胆のう、膵臓及び婦人科等
の手術をした。（腹腔鏡手術も含む）
●慢性閉塞性肺疾患（ＣＯＰＤ）がある。
●胸部及び腹部大動脈瘤の既住がある。

対 象 者

検 診 内 容

実 施 場 所
実 施 日

40歳以上の人
問診、胃部エックス線検査
（バリウム検査）

※下の日程表をご覧ください。

A . 集団検診

■
■

集団検診日程表

予 約 方 法
【健康管理課】

☎0277-72-2211
電　話

インターネット
（LoGoフォーム）
右のQRコードを読み取って
ください。

※予約枠は30分毎に設定しています。

【バリウム検査を受ける場合の流れ】

受診シールに「胃がん検診」の
シールがあるか確認する
受診シールに「胃がん検診」の
シールがあるか確認する

11

予約をする予約をする22

受診前日受診前日33

受診当日受診当日44

結果を確認する結果を確認する55
約１か月後に郵送で結果が届きます。

食事は21時まで。以降は水以外の飲食不可（サプリメント含む）

●検査の2時間前まで水に限り200mLまで飲水可
●血圧、心臓病の薬：検査の2時間前までに服用
●糖尿病の薬、インスリン：服用・注射しない
●その他、朝に服薬のある方は医師にご相談ください
●服装：装飾（金具、ボタン、刺しゅう、プリント等）のないもの
●検査後まで喫煙不可

5月20日

5月25日

6月18日

6月10日
6月12日

6月25日
7月 6日

9日
11月28日

12月14日

（火）

（日）
5月29日（木）

5月21日（水）

（木）

（水）

（水）
（日）

6月 6日（金）
（火）

7月11日（金）
7月19日（土）

1月24日（土）

（金）
11月25日（火）

（日）
12月 （火）

期　　日 受付時間 会　　  場 予約方法／予約開始
電話インターネット

8:30～11:00

8:30～11:00
8:30～11:00

8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00

8:30～11:00
8:30～  9:00
10:00～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00
8:30～11:00

東保健センター

大間々保健センター

大間々保健センター

笠懸公民館
大間々保健センター

笠懸公民館

大間々保健センター
沢入会館
神戸生活改善センター

笠懸公民館

笠懸公民館
笠懸公民館
大間々保健センター
笠懸公民館
笠懸公民館
笠懸公民館

大間々保健センター
大間々保健センター

5/8
（木）
予約
開始

5/19
（月）
予約
開始

4/28
（月）
予約
開始

10/27
（月）
予約
開始

予約制
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個別検診
胃内視鏡検査  登録保険医療機関

〈受診シール見本（イメージ）〉 こちらに
選択可と
ある方が
対象です

※みどり市、桐生市にかかわらず選べます。

①胃部周辺に自覚症状がある人。
②消化性潰瘍などの胃疾患で治療中の人。（ピロリ菌除
菌中の人を含む）
③胃全摘術後の人。ただし、胃部分摘除後の人は、経過
観察中以外で症状がなければ可。
④昨年度、みどり市の胃がん検診（胃内視鏡検査）を受け
た人。
⑤今年度中にみどり市の胃がん検診（胃部エックス線検査）
を受けた人。
⑥検診に関する同意書の提出ができない人。
⑦今年度中に国民健康保険や後期高齢者医療の助成によ
る人間ドックを受ける予定の人。
⑧妊娠中の人。
⑨入院中の人。（疾患の種類に関わらず）
⑩胃リスク検診で精密検査になった人。

検診の対象であることを
受診シールを見て確認する

1

胃内視鏡（胃カメラ）検査

対 象 者

検 診 内 容

注 意 事 項

問診、内視鏡（胃カメラ）検査

50歳以上の人
●昨年度、市の受診シールを使って、
胃内視鏡検査を受けた人は、今年
度は胃部エックス線検査のみとな
ります。

病変部の組織検査をした場合は
保険診療となります。

B . 個別検診

左記の登録保険医療機関に
直接電話等で予約してください。

予約受付

申 込 先

予約をする予約をする2
6月2日（月）から

受診期間

受診する受診する3

結果を聞きに行く結果を聞きに行く4

6月2日（月）～12月27日（土）

44-7753
22-7043
70-7575
45-2883
44-7706
44-7781
30-8808
53-3911
73-2211
44-8919
22-7211
44-5930
53-7711
54-5012
53-6060
22-5122
30-3660
44-3818

44-1125
44-6031
76-1110

74-2300

44-4925
73-2605

雨宮内科医院
五十嵐内科医院
かぶらぎ内科クリニック
菊地医院
北川内科クリニック
木村クリニック
クリニック樹
群馬中央医療生活協同組合 桐生協立診療所
恵愛堂病院
小島内科医院
城田クリニック
新宿医院
高木病院
田中医院
武井内科医院
永田医院
日新病院
細井内科医院

星野クリニック
まろ医院
みどり病院

細野医院

山崎医院
療育センターきぼう

医  療  機  関 電話番号

11月から
予約が取りにくく
なりますので、早めの
受診をおすすめ
します。

◎胃がんは、肺がん、大腸がんに続き、3番目に死亡者数の多いがんです。
◎早期胃がんの多くは検診によって発見されています。
　症状の有無にかかわらず、定期的に検査を受けることが早期発見のために最も重要なことです。

［令和７年１月末現在］

令和  7年度　　 　 胃がん検診  ★選択可

検 診   太 郎
けん しん た ろう

　男　　　昭和○年○月○日　（○歳）
みどり市笠懸町□□□□○○番地○
00000000000

笠懸町第○区

バーコード

【胃部内視鏡検査を受ける場合の流れ】

次の場合、受診できません



肺がん・肺がん・結核検診、肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診、 胃がんリスク検診、若年者健診、みどり健診

５

肺がん・結核検診、肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診、 

肺がん・結核検診
◎肺がんは、がんの中で最も死亡数の多いがんです。
◎禁煙はがん予防の大きな1歩です。
　たばこを吸っている人は禁煙をしましょう。
◎結核は早期発見、早期治療が大切です。
　早期発見のため毎年検査をしましょう。

●飲食の制限はありません。
●撮影前にブラジャー、ボタンのついた服、ネックレス、
　湿布、磁気ばんそうこう等は外してください。
●胃バリウム検診後、３日以内は胸部エックス線は
　受けないでください。
●医療機関や職場健診等で、レントゲン検査、CT
　撮影の予定がある人は受診できない場合があります。

※上の日程表をご覧ください。

【喀痰細胞診検査】
50歳以上で喫煙指数（1日の喫煙本数×喫煙
年数）が600以上の希望者

問診、胸部エックス線検査

40歳以上の人
※65歳以上は感染症法に基づき受診義務があります。

A . 集団検診

肝炎ウイルス検診
◎Ｂ型もしくはＣ型肝炎ウイルス保有者
は、肝硬変や肝がんになるリスクが
非常に高くなります。
◎肝炎は自覚症状が少ない病気です。
　早期発見のために、まだ検査を受け
たことがない人におすすめする検診
です。

対 象 者

検 診 内 容

実 施 場 所
実 施 日

注 意 事 項

対 象 者

検 診 内 容

実 施 場 所
実 施 日

注 意 事 項

●飲食の制限はありません。
●40、45、50、55、60歳で今までに
肝炎ウイルス検診を受けたことない人
のみ受診シールが発行されます。
受診シールが発行されている人は無料です。

※上の日程表をご覧ください。

問診、血液検査
（Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイルス抗体価検査）

40歳以上の人で、今までに
肝炎ウイルス検査を受けたことがない人

A . 集団検診

集団検診日程表

5月30日

6月14日

7月11日
7月17日
7月19日

11月25日

12月14日

（金）

6月  4日（水）

5月26日（月）

1月24日（土）

5月27日（火）

（土）

6月18日（水）

7月  7日（月）

7月  8日（火）

（金）
（木）
（土）

7月22日（火）

（火）
11月28日（金）

（日）

期　　日 受付時間 会　　  場
核
結・
肺

ん
が
胃

ク
ス
リ

炎

肝

ス
ル
イ
ウ

腺
立
前

者
年
若

定

特

ム
ウ
リ
バ
胃

）
粋
抜
（

8:30 ～11:30
14:00～16:00
8:30 ～11:30
14:00～15:30

14:00～15:30
8:30 ～11:30

8:30 ～  9:00
10:00 ～11:00

8:30 ～11:30

8:30 ～11:30

14:00～15:30

14:00～15:30

8:30 ～11:30
8:30 ～11:30
8:30 ～11:30
8:30 ～11:30

8:30 ～11:30
8:30 ～11:30
8:30 ～11:30
8:30 ～11:30

大間々保健センター

★大間々保健センター
★笠懸公民館
★笠懸公民館

笠懸公民館
大間々13区集会所

沢入会館

福岡中央公民館
笠懸公民館

神戸生活改善センター

笠懸公民館

大間々13区集会所
笠懸公民館

東保健センター

大間々8区集会所

大間々保健センター
笠懸公民館

笠懸公民館
笠懸公民館
大間々保健センター
大間々保健センター

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●

●

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●

●

●
●
●
●
●
●
●
●

● ●

●
●
●
●

●
●
●

● ● ●

●

●

●

●

●

●
●

●

●

●

●

●

●

●
●
●

● ●

●

●
●

● ●

●
●

●
● ● ● ● ● ● ●

8:30 ～11:30

★マークの日程は混雑が予想されます。



６

前立腺がん検診
◎血液検査で、前立腺のがんや炎症、
前立腺肥大症の診断の目安となる
PSA（前立腺特異抗原）を調べま
す。

胃がんリスク検診
◎血液検査で、胃がんの要因となる
　ピロリ菌感染の有無と
　胃粘膜の状態を調べます。

みどり健診（特定健診）
◎特定健診の案内と受診券は５月に郵
送します。受診の際は忘れずにお持
ちください。
◎65歳以上の人は、個別健診をお受
けください。

若年者健診
◎若いうちから身体
の状態を知り、生
活習慣病を予防し
ましょう。

●飲食の制限はありません。
●前立腺の疾患を治療中、または定期的にPSA検査をしている人は
受けられません。

●みどり市国民健康保険、後期高齢者医療制度加入者の人は、
　みどり健診と同時の受診がおすすめです。

対 象 者
検 診 内 容
実 施 場 所
実 施 日

注 意 事 項

50歳以上の男性 
問診、血液検査（PSA検査） 

※左の日程表をご覧ください。 登録保険医療機関（11ページ参照）
6月2日(月)～12月27日(土)

A . 集団検診 B . 個別検診

●飲食の制限はありません。

●過去にピロリ菌を除菌したことがある人は対象外です。

●みどり市国民健康保険、後期高齢者医療制度加入者の人は、
　みどり健診と同時の受診がおすすめです。

対 象 者
検 診 内 容
実 施 場 所
実 施 日

注 意 事 項

41歳の人     46、51、56、61、66、71歳で市の検診を受けていない人
問診、血液検査 

※左の日程表をご覧ください。

※左の日程表をご覧ください。

登録保険医療機関（11ページ参照）
6月2日(月)～12月27日(土)

A . 集団検診 B . 個別検診

対 象 者
健 診 内 容
実 施 場 所
実 施 日
注 意 事 項

20～38歳で、今年度偶数年齢の人
問診、身体測定、血圧測定、血液検査、腹囲測定、尿検査、診察

※左の日程表をご覧ください。

A . 集団健診

●朝食を食べずにお出かけください。
●治療中の人でも受けられます。

●朝食を食べずにお出かけください。

対 象 者

健 診 内 容

実 施 場 所
実 施 日

注 意 事 項

問診、身体測定、血圧測定、血液検査、腹囲測定、尿検査、診察
（検査結果で必要な人には、心電図検査、眼底検査）

みどり市国民健康保険加入者で
40～64歳の人

みどり市国民健康保険加入者で
40～74歳の人

登録保険医療機関（11ページ参照）
6月2日(月)～12月27日(土)

A . 集団健診 B . 個別健診

結核検診、肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診、 胃がんリスク検診、若年者健診、みどり健診（特定健診）結核検診、肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診、 胃がんリスク検診、若年者健診、みどり健診（特定健診）
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◎子宮頸がんは、女性がかかるがんの中では比較的多く、特
　に20代後半から40歳代の若年層で近年増えています。
◎検診では、子宮頸部の細胞をこすり取って、がん化してい
　る細胞があるかどうか調べます。がんになる前の細胞の異
　常も見つけることができ、がんを予防する役割もあります。

◎乳がんは、女性がかかるがんの第1位、がんによる死亡数
　でも上位に位置するがんです。特に40～ 50歳代の女性に
　多くみられます。
◎マンモグラフィ検査では乳房を圧迫するため痛みを感じる
　こともありますが、小さなしこりなども早期に見つけるこ
　とができます。

子宮頸がん検診子宮頸がん検診 乳がん検診乳がん検診

集団検診日程表

検診を受けている間、お子さんをお預かりします。
安心してお子さんと一緒にお出かけください。

期　　日
受付時間

会　　  場

7月19日
8月19日
8月25日
8月26日
8月28日
9月
9月  6日
9月24日
12月 4日

3日

1月16日
12月14日

（土）
（火）
（月）
（火）
（木）
（水）
（土）
（水）
（木）
（日）

1月24日（土）
（金）

さくらも～る
笠懸公民館

笠懸公民館

大間々保健センター

東保健センター

大間々保健センター
笠懸公民館
笠懸公民館

笠懸公民館

笠懸公民館
大間々保健センター

大間々保健センター
13：00～14：30

13：00～14：30

8：30～11：30

8：30～11：30

8：30～11：30

右記の登録保険医療機関
6月2日(月)～12月27日(土)

問診、マンモ
グラフィ検査
（レントゲン）

問診、マンモグラフィ
検査（レントゲン )、
視触診（選択制）

飲食の制限はありません。
着脱しやすい服装（Tシャツ等）がおすすめです。

対 象 者

検 診 内 容

実 施 場 所
実 施 日

注 意 事 項

A . 集 団検診 B . 個別検診

下の日程表を
ご覧ください。

・40、41歳の女性
・42歳以上で昨年度乳がん検診を受けて
　いない女性

予約子育てママを応援！

子宮頸がん検診・乳がん検診

託児付き検診託児付き検診

個別検診
子宮頸がん検診  登録保険医療機関［令和７年１月末現在］

●飲食の制限はありません。
●検査を受けやすい準備（スカート等の着用や検査時、
　腰に巻くタオル等の持参）をおすすめします。
●すでに出血等症状がある場合には、受診をおすすめします。

対 象 者

検 診 内 容
実 施 場 所
実 施 日

注 意 事 項

問診、内診、細胞診
右記の登録保険医療機関
6月2日(月)～12月27日(土)

A . 集 団検診 B . 個別検診

下の日程表を
ご覧ください。

・20、21歳の女性
・22歳以上で昨年度子宮頸がん検診を受けて
　いない女性

次の場合、受診できません
<以下に該当する人は医療機関の受診をおすすめします>
①子宮筋腫等で経過観察中、または治療中の人。
②妊娠中または妊娠の可能性がある人。
③6か月以内に月経以外の不正出血があった人。
<以下に該当する人は受診前にご相談ください>
①子宮がん・異形細胞の診断を受けたことのある人。
②今までに子宮や卵巣の摘出をした人。　③生理中の人。

次の場合、受診できません
<以下に該当する人は医療機関の受診をおすすめします>
①乳腺疾患で経過観察中、または治療中の人。
②出産後2年以内の人。2年以上たっていても、乳汁分泌がある人。
③ペースメーカーを入れている人。
④豊胸手術をした人。

6月2日㈪予約受付スタート6月2日㈪予約受付スタート
6月2日㈪予約受付スタート個別検診

乳がん検診 登録保険医療機関

44-7160 【月～金】13：00～

73-2211

30-3660

マンモグラフィのみ

マンモグラフィ＋視触診
【月～金】15：00～16：00

【火・木】14：00～16：00

【火・木】10：00～

【月～金】
14：00～15：00
【土】
9：00～11：00

76-6303

日新病院

【月～金】
14：00～16：00

【月～金】
10：00～16：00

【月～金】
13：00～17：00

【月～金】
9：00～17：00

恵愛堂病院
（乳腺甲状腺外来）

桐生厚生総合
病院（健診室）

電話番号医療機関 検診日・受付時間 予約受付日

東邦病院
（健康増進・予防
医学センター）

視触診を
希望する
場合は

【月・土】

［令和７年１月末現在］

予約方法／予約開始

電話インター
ネット

（30分毎に予約を
　とっています）

6/16
（月）
予約
開始

6/9
（月）
予約
開始

■

■

予 約 方 法
【健康管理課】☎0277-72-2211電話

インターネット（LoGoフォーム）
右のQRコードを読み取ってください。

45-0794 予約受付 【月～木】 8：30～11：00安部クリニック
医  療  機  関 電話番号 備　考

6月2日㈪予約受付スタート6月2日㈪予約受付スタート

桐生厚生総合病院
（健診室）

予約制 予約制

ホームページよりWeb予約可
電話予約受付【月～水・金】10：00～18：00
　　　　　　【木・土】10：00～12：00

たかのす診療所 65-9229 予約不要

予約受付 【月～金】 14：00～16：0044-7160

岩宿クリニック 46-7200

1月31日（土）

1月31日（土）

kotomi-a
線

kotomi-a
線
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歯周病検診歯周病検診
◎歯と口の健康を守るためにご自身で行うお
手入れとあわせて、定期的に検診を受けま
しょう。
◎5年に1回、無料で受けられ
るチャンスです。
◎近年では歯周病と全身の病
気に関係があることがわ
かっています。

■登録歯科医院一覧表

対 象 者
検 診 内 容
実 施 場 所
実 施 日
注 意 事 項

20、25、30、35、40、45、50、55、60、65、70歳の人
問診、歯および歯肉、口腔粘膜の状態の検査
下記の登録歯科医院
6月2日(月)～12月27日(土)
治療中の人、上下とも総義歯の人は受けられません。

B . 個別検診

歯科医院名 所　在　地
■ みどり市

電話番号

30-3110
22-4574
54-3948
55-0118
22-8818
22-6430
45-1840
22-8410
30-6480
54-2525
65-7788
74-4618
47-1682
65-9229
45-1313
65-7115
52-5683
45-2446
22-0008
54-8883
54-5588
30-3221
22-2224
44-5300
52-7008
44-3065
96-2600
44-7602
52-1511
47-0155
44-3711
22-4868
22-4020
44-8148
52-9955

山藤矯正歯科クリニック
塩崎歯科医院
下山歯科医院
下山歯科クリニック
じゅん歯科医院
須藤歯科医院
須藤歯科医院
須永歯科医院
すなが歯科クリニック
スマイル歯科矯正歯科
諏訪歯科医院
たかぎ歯科医院
髙木歯科医院
たかのす診療所
田島歯科
とおる歯科医院
鳥羽歯科医院
長澤歯科医院
中島歯科医院
野田歯科クリニック
はとり歯科
ほしの歯科
本町歯科医院
ますやま歯科医院
松本歯科医院
松本歯科医院
水沼歯科診療所
ミナミ歯科
三丸歯科クリニック
森下歯科クリニック
モリシマ歯科医院
山崎歯科医院
鎗田歯科医院
百合歯科医院
わたなべ歯科クリニック

歯科医院名 所　在　地 電話番号

97-2575

72-1242
46-6480
73-2211
70-1282

30-7217
72-1491

72-1183

55-4677
54-6480
20-2220
54-4182
52-8288
74-5566
54-9893
52-5664
47-6701
47-3990
54-0865
44-8249
54-3344
45-2085
65-8218
43-4182
44-0082
47-5514
54-8585
22-6255
44-5333

あずま歯科クリニック  

笠間歯科医院  
かとう歯科  
恵愛堂病院  
香村Dental Clinic  

ささい歯科医院 
すが歯科医院

わかつき歯科  

相生なかじま歯科医院  
相三歯科医院  
あきこ歯科医院  
アクツ歯科医院  
ア歯科藤田診療所  
飯野歯科クリニック  
今泉歯科医院  
井本歯科医院  
MM歯科・矯正歯科  
大塚歯科クリニック
加孝歯科クリニック
かねこ歯科医院
金子歯科医院
北川歯科医院
木村歯科医院
桐生歯科医院
久保歯科医院
こだち歯科
小林歯科医院
小林歯科医院
小林歯科クリニック

みどり市東町花輪
77-1184天田デンタルクリニック みどり市笠懸町阿左美

みどり市大間々町大間々
みどり市大間々町大間々
みどり市大間々町大間々
みどり市大間々町大間々

30-5757
77-1180

古室歯科クリニック
小森谷歯科医院  

みどり市笠懸町阿左美
みどり市笠懸町阿左美
みどり市大間々町大間々
みどり市大間々町大間々

30-8469
47-6258

はしづめ歯科医院
引田歯科口腔外科

32-4182なのはな歯科・口腔クリニック みどり市笠懸町鹿
みどり市笠懸町阿左美
みどり市笠懸町鹿

30-8211松本歯科医院 みどり市笠懸町久宮
みどり市大間々町大間々

桐生市相生町
桐生市相生町
桐生市新里町
桐生市相生町
桐生市広沢町
桐生市新里町
桐生市広沢町
桐生市相生町
桐生市広沢町
桐生市天神町
桐生市広沢町
桐生市境野町
桐生市相生町
桐生市巴町
桐生市川内町
桐生市錦町
桐生市東
桐生市本町
桐生市相生町
桐生市堤町
桐生市本町

桐生市巴町
桐生市宮前町
桐生市広沢町
桐生市相生町
桐生市菱町
桐生市境野町
桐生市東
桐生市永楽町
桐生市新里町
桐生市相生町
桐生市川内町
桐生市新里町
桐生市清瀬町
桐生市川内町
桐生市東
桐生市川内町
桐生市相生町
桐生市本町
桐生市琴平町
桐生市広沢町
桐生市相生町
桐生市境野町
桐生市本町
桐生市仲町
桐生市広沢町
桐生市琴平町
桐生市黒保根町
桐生市新宿
桐生市相生町
桐生市錦町
桐生市東
桐生市永楽町
桐生本町
桐生市仲町
桐生市相生町

［令和７年１月末現在］

■ 桐生市

43-7611
52-6480

斎藤歯科医院
さかい歯科クリニック

桐生市境野町
桐生市広沢町

53-2540
55-5815

坂爪歯科医院
さくらぎ歯科医院

桐生市広沢町
桐生市相生町

予約制



本書内の統計及び「受診前にご確認ください（1ページ）」については、
国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」、国立がん研究センターがん対策情報センター「がん検診受診者への説明資料」より出典
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精密検査を受けるとき ～大腸・胃・肺・子宮頸・乳がん検診～

　要精密検査の対象となった場合、検診結果とともに、精密検査の案内を同封しておりますので、医療
機関を必ず受診し、精密検査を受けてください。

大腸がん検診
●全大腸内視鏡検査
　肛門から内視鏡を挿入し、直腸から盲腸までの内部　
を直接観察します。
●注腸エックス検査
　肛門からバリウムと空気を入れて、エックス線検査で
　腸に異常がないかをみます。
　※｢全大腸内視鏡検査｣が困難な場合は｢Ｓ状結腸内視
　　鏡｣と｢注腸エックス検査｣を併用して行います。
★大腸がん検診の精密検査で、便潜血検査の再検査は不
　適切です。

胃がん検診
●胃内視鏡検査（※１）
　先端にカメラがついた細い管を、口や鼻から入れ
　て、胃の中の様子を直接観察し、がんが疑われる病変
　の場所やその病変の広がりと深さを調べる検査です。
　病変があれば、生検（※２）を行うこともあります。

※１技術の進歩により、内視鏡はとてもコンパクトにな
　　り、以前ほど苦しい思いをすることとなく検査を受
　　けられるようになりました。　
※２対象の組織のごく一部を採取し、病理診断を行います。

子宮頸がん検診
一次検診の結果に基づいて検査方法が選択されます。
●コルポスコープ検査
　拡大鏡で子宮頸部を観察し、疑わしいところから細
　胞を採って、がんがないか詳しく調べます。少し出
　血しますが、ほとんど痛みもなく短期間で終了します。
●HPV検査
　子宮頸膣部から細胞を採ってHPVの感染の有無を調
　べる検査です。HPVは性交渉で感染することが知ら
　れています。子宮頸がん患者の90％以上からHPVが
　検出されます。

乳がん検診
●マンモグラフィ
　乳腺専用のX線検査で2方向撮影や拡大撮影などの追
　加撮影をし、病変の位置や広がりを調べます。
●超音波検査
　乳房に超音波をあて、超音波による画像を確認して
　病変の有無、性状や大きさなどを調べます。ベッド
　に寝たまま受けられ、痛みもなく体への負担が少な
　い検査です。
●穿刺吸引細胞診
　病変に細い針を刺して注射器で吸い出した細胞を顕
　微鏡で観察し、細胞の種類や性質を調べます。より
　詳しい検査が必要なときは大きな針で細胞を採取
　（針生検）します。

肺がん検診

「精密検査」と結果が出たら
　　　　　　　　早めに受診しましょう

疑わしい病変の部位や悪性の可能性の有無により、検
査方法が選択されます。
●胸部CT検査
　Ｘ線を使って病変が疑われた部位の断面図を撮影
　し、詳しく調べます。
●気管支鏡検査
　先端にカメラがついた細い管を口または鼻から入れ
　て、気管支の中を観察します。
★喀痰細胞診検査の精密検査で、喀痰細胞診の再検査
　は不適切です。

Q. 症状がないのですが、検査を受ける必要はありますか？
A. 早期のがんは症状がないものも多くあります。
　  「症状がないから」と思わず、早めに受診しましょう。

Q. なぜ早期発見・早期治療が大切なのですか？
A. 多くのがんは早期であれば治せる可能性が高い
　　ためです。
　　例えば、胃がんの場合、転移のない早期のがんであれば
　　5年生存率は96.7％と高値ですが、他臓器転移のある
　　進行がんでは6.6％で、大きく差があります。
出典：国立がん研究センター地域がん登録によるがん生存率データより
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●がん検診で「要精検」となった場合は、
　精密検査協力保険医療機関一覧表を参考に必ず医療機関を受診してください。
●精密検査協力保険医療機関以外でも、かかりつけの医療機関などを受診していただくこともできます。
●持ち物：精密検査を受けるときは、必ず次の①～③をお持ちください。
　①検診結果の通知（はがきや封書）
　②マイナ保険証またはそれに相当するもの
　③精密検査の書類一式
　 （市または一次検診を受けた医療機関から精密検査対象者へお渡しします）
●精密検査は保険診療です。
●精密検査の結果は、受診した医療機関で説明を受けてください。

【参考】精密検査が受けられる医療機関
（ 桐生市医師会  精密検査協力保険医療機関一覧表 ）

■　胃がん・胃がんリスク検診  精密検査協力保険医療機関

73-2211
44-8919
44-8989
22-7211
44-5930
53-7711
53-6060
76-6311
22-5122
30-3660
44-1125
44-3818
70-7610
44-6031
76-1110
22-3419
44-4925
73-2605

22-7043
70-7575

44-7781
44-7171
30-8808

医療機関名 電話番号

53-3911
恵愛堂病院
小島内科医院
坂本内科医院
城田クリニック
新宿医院
高木病院
武井内科医院
東邦病院
永田医院
日新病院
星野クリニック
細井内科医院
松井内科医院
まろ医院
みどり病院
三丸医院
山崎医院
療育センターきぼう

五十嵐内科医院
44-7753雨宮内科医院

かぶらぎ内科クリニック
44-7706北川内科クリニック

木村クリニック
桐生厚生総合病院
クリニック樹

■　大腸がん検診  精密検査協力保険医療機関

70-7575
44-7781
44-7171
73-2211
44-5930
53-6060
76-6311
22-5122
44-6031
76-1110

医療機関名 電話番号
かぶらぎ内科クリニック
木村クリニック
桐生厚生総合病院
恵愛堂病院
新宿医院
武井内科医院
東邦病院
永田医院
まろ医院
みどり病院

■　乳がん検診  精密検査協力保険医療機関

44-7171
73-2211
76-6311
22-5122
30-3660

医療機関名 電話番号
桐生厚生総合病院
恵愛堂病院
東邦病院

■　前立腺がん検診  精密検査協力保険医療機関

22-0151
44-7171
70-7800

医療機関名 電話番号
岩下病院
桐生厚生総合病院
くりた医院

永田医院
日新病院

■　子宮頸がん検診  精密検査協力保険医療機関

46-7200
44-7171
55-6611
65-9229

医療機関名 電話番号
岩宿クリニック
桐生厚生総合病院
島村京子クリニック
たかのす診療所

群馬中央医療生活協同組合 桐生協立診療所

［令和７年１月末現在］
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がん検診・みどり健診登録保険医療機関一覧表個別検診

●以下の医療機関（「みどり健診の眼底検査のみ実施」の医療機関を除く）は、すべてみどり健診を実施しています。
　一緒に受けられるがん検診を●印で示しています。
●以下の医療機関から選び、受診してください。
詳しくは、表紙、各検診のページ（２～６ページ）を
ご確認ください。

実施期間の最終月は大変混み合います。
早めの受診をおすすめします。

※子宮頸がん・乳がん検診、胃がん検診（内視鏡）の個別検診登録保険医療機関は、それぞれのページをご覧ください。
※登録保険医療機関は、年度途中に変更する場合がありますので、あらかじめ医療機関にお問合せのうえ受診してください。
※「みどり健診の眼底検査のみ実施」の医療機関は、医師の指示によりみどり健診の眼底検査のみを実施します。

72-1282
30-7077
70-2112
53-5411
45-0794
44-7753
22-7043
22-8611
47-3014
20-8080
72-1655
22-0151
72-2505
47-1248
70-7575
73-2022
45-2883
54-8949
44-7706
30-7577
44-7781
54-1350
70-7800
30-8808
53-3911
74-2311
73-2211
52-6608
44-8919
46-6373
44-5066
72-1230
47-7770
44-8557
44-8989
46-3739
76-9998
52-6750
52-5253
74-3320
74-3322
44-6008
22-7211
44-5930
73-5811
54-2511
74-8344

会田医院
アイダ痛みのクリニック
アウルこどもクリニック
阿部医院
安部クリニック
雨宮内科医院
五十嵐内科医院
石川整形外科医院
石川内科クリニック
いずみ内科
稲葉医院
岩下病院
小保方医院
おりひめ医院
かぶらぎ内科クリニック
関 内科医院
菊地医院
岸 病院
北川内科クリニック
きたむらクリニック
木村クリニック
桐生クリニック
くりた医院
クリニック樹
群馬中央医療生活協同組合 桐生協立診療所
恵愛堂クリニック
恵愛堂病院
小暮医院
小島内科医院
木の実クリニック
こんどう整形外科リハビリテーション科医院
斉藤医院
さいとう内科クリニック
さかいのクリニック
坂本内科医院
さくらクリニック
志鳥クリニック
篠原クリニック
しむらクリニック
下山医院分院
下山内科医院
小児科 小川醫院
城田クリニック
新宿医院
須永医院
関田内科クリニック
赤南診療所

医  療  機  関 電話番号
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●
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高木病院
たかのす診療所
武井内科医院
田中医院
寺田内科小児科医院
永田医院
日新病院
萩原医院
はせがわ循環器内科クリニック
林 内科医院
ひきた小児科クリニック
藤井医院
藤井クリニック
藤井内科医院
ふじう医院
藤江醫院
藤田小児科医院
星野クリニック
細井内科医院
細野医院
前川内科医院
前原内科医院
松井内科医院
まろ医院
水沼診療所
みどり病院
三丸医院
宮原内科医院
村岡醫院
森田クリニック
矢部クリニック
山口クリニック
山崎医院
大和病院
療育センターきぼう
わたらせリバーサイドクリニック
花輪診療所
みやざわ整形外科
森の診療所
両毛整肢療護園
あいおい眼科医院
川島眼科医院
北川眼科医院
袖野眼科医院
みなみ眼科

医  療  機  関 電話番号

みどり健診
のみ

みどり健診の
眼底検査
のみ
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［令和７年１月末現在］

53-7711
65-9229
53-6060
54-5012
77-1100
22-5122
30-3660
72-1025
44-9041
45-2072
44-3040
32-0666
20-3055
44-8897
54-3851
22-7777
52-8289
44-1125
44-3818
74-2300
53-4114
22-2417
70-7610
44-6031
46-9229
76-1110
22-3419
52-7066
45-2888
54-8340
45-3711
54-4153
44-4925
45-1551
73-2605
53-3166
97-2009
53-1188
47-8118
54-1182
54-5350
45-2242
44-1010
44-4814
43-3180
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